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[Poul Dam.] 
have et indhold, som var større end kon- 
centrationsbestræbelserne i de store mono- 
polkapitalistiske koncerner. 

Jens Peter Jensen: Den socialdemokrati- 
ske ordfører, det ærede medlem hr. Per 
Hækkerup, rejste i sin tale det spørgsmål, 
om vi er forberedt til at gå ind i fællesmar- 
kedet, og han besvarede det positivt. Jeg 
synes, at vi er mindre forberedt, end vi 
kunne have været. Det skyldes regeringens 
økonomiske politik, der slet ikke har taget 
hensyn til de ændrede konjunkturforhold, 
der gælder for dansk erhvervsliv. Tvært- 
imod forværrer regeringens politik forhol- 
dene for erhvervslivet gennem øgede om- 
kostninger og nye administrative byrder, 
og så går regeringen oven i købet med tan- 
ker om at berede det nye vanskeligheder 
gennem ophævelse af opsparingsordninger 
og ødelæggelse af afskrivningsreglerne. Der 
hersker stor utryghed ude i erhvervslivet, 
og vi hører jævnligt om virksomheder, der 
må indskrænke eller lukke. Det er ikke nogen 
stærk situation at banke på fællesmarke- 
dets dør i for at få den åbnet, medens den 
ene danske virksomhed efter den anden 
lukker døren og drejer nøglen om. 

Det er heller ikke nogen gunstig udgangs- 
position for indtræden i et fællesskab, der 
forudsætter fri kapitalbevægelse, at vi står 
med Europarekord i rente. Der er grund 
til at bebrejde regeringen, at den intet har 
gjort for at forberede os på indtræden i fæl- 
lesmarkedet. Jeg bebrejder ikke regeringen 
dens aktivitet udadtil i forhold til fælles- 
markedsinstitutionerne; det er i den indre 
økonomiske politik, man intet har gjort for 
at forberede os på situationen, således at vi 
i dag reelt er mindre forberedt, end vi var 
under forhandlingerne i 1961-63. Regerin- 
gen burde have lært af den britiske regering, 
der har udfoldet en stor og konstruktiv 
aktivitet for at berede den britiske økonomi 
på Englands indtræden i Det europæiske 
Fællesskab. Men den danske regering har 
ikke lært af den britiske. 

Den socialdemokratiske ordfører såvel 
som den højtærede handels- og markeds- 
minister har givet udtryk for, at det nok 
vil tage måske 3 år, inden Danmarks ind- 
træden i fællesmarkedet kan realiseres. Den 

vurdering er måske rigtig. Der skulle således 
være endnu en vis tid til at forberede os 
bedre på indtræden; men desværre er der 
ingen grund til. at tro, at regeringen med sit 
nuværende parlamentariske partnerskab har 
evner og vilje til at føre en politik, der gør 
os mere beredte. Der er al grund til at tro, 
at den linje, regeringen har lagt for den 
økonomiske politik, vil gøre, forholdene 
endnu vanskeligere. De taler, vi i dag har 
hørt fra socialistisk folkeparti, bestyrker 
denne opfattelse. 

Lad mig sige rent ud, at der i den 
kommende tid vil være en meget nær sam- 
menhæng mellem de markedspolitiske be- 
stræbelser over for fællesmarkedet og den 
hjemlige økonomiske politik. Derfor er det 
en uholdbar situation, at regeringen skal føre 
markedspolitik sammen med de fire gamle 
partier, medens den vil føre økonomisk 
politik sammen med socialistisk folkeparti. 
Dette vil skabe vanskeligheder indadtil, og 
det kan også komme til at berede os yanske- 
ligheder udadtil. 

Der er også en nøje sammenhæng mellem 
markedspolitikken og andre dele af euro- 
pæisk politik, f. eks. sikkerhedspolitikken. 
Igen ser man, at regeringen har én parla- 
mentarisk basis udadtil og en anden indadtil. 
Det kan altså fastslås, at Danmark også 
politisk er ringere forberedt, dårligt for- 
beredt. 

De taler, vi i dag har hørt tra bis viser 
med al ønskelig tydelighed, at socialistisk 
folkeparti ikke er egnet som en indflydelses- 
rig partner i en politik, der må formes i et 
europæisk perspektiv. Jeg synes, at stats- 
og udenrigsministeren bør indse dette, og 
drage de fornødne parlamentariske, konse- 
kvenser heraf, det vil sige frigøre sig, fra det 
parlamentariske partnerskab med socialio: 
stisk folkeparti. Der er vel flere måder, 
hvorpå dette kan gøres; men hvis regeringen 
ikke på anden måde kan frigøre sig, har  den 
jo adgang til at gøre det igennem et folke- 
tingsvalg. 

Jeg tror ikke, at et valg vil give os ringere 
muligheder for en positiv løsning af Dan- 
marks markedspolitiske situation, tvært- 
imod. Det er i hvert fald sandsynligt, at en 
anden parlamentarisk tilstand end den nu- 
værende vil lette de nødvendige forberedel- 
ser på indtræden i De, europæiske Fælles- 


